« huius praecepti consuetudinibus etiam particularibus tribuenda est ». 

Et Lehmkuhl (vol. I, n. 1212) : « Quoad qualitatem ciborum qui in colla-

« tione liciti sunt, multum a consuetudine pendet ». Idem concludit et 

Ferreres (vol. I, n. 496-6^) : « Regula generalis, cum haec coenula con-

« suetudine inducta sit, consuetudine regitur tum quoad quantitatem 

« tum quoad ciborum qualitatem ». 
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Unde ad quartam quaestionem respondendum esset : Negative, attenta 

consuetudine contraria. 

Resolutio. Emi Patres S. Congregationis Concilii in plenariis comitiis 

habitis die 6 Augusti 1910 propositis ab Episcopo dubiis respondendum 

censuerunt: 

R. Ad l u m et 2 u m Negative, sed iusculum carnis diebus ieiunii in 

unica comestione una cum piscibus ab iis tantummodo adhiberi posse qui 

indultum obtinuerint pro esu carnis. 

Ad 3 u m Affirmative, etiam in serotina collatione, dummodo ex Apo

stolico Indulto ea condimento, permissa sint in diebus ieiunii. 

Ad 4 u m Attenta contraria consuetudine, negative. 

Die autem 7 eiusdem mensis et anni SSmus Dominus Noster, audita 

relatione infrascripti Secretarii, Emorum Patrum resolutionem approbare 

dignatus est. 

C. CARD. GENNARI, Praefectus. 
L. © S. 

Basilius Pompili, Secretarius. 

III. 

D E C R E T U M 

DE CHORI DISCIPLINA IN URBE SERVANDA. 

Decorem domus Dei studiose tuentes Romani Pontifices constan

tem in eo curam collocarunt, ut almae Urbis dignitati et sacrarum quae 

in ipsa sunt aedium splendori ac magnificentiae par chori disciplina 

responderet. Frequens enim conspectus offerentium Deo hostiam laudis, 

et sacra mysteria, qua decet amplitudine ac maiestate, tractantium, ad 

mentes in divina erigendas et ad excitandam caritatem plurimum valet. 

Huiusmodi quum fuerit atque esse non desinat supremae auctoritatis 

Ecclesiae sollicitudo, nihilominus novissimis hisce temporibus, eorum

que maxime causa, factum est ut sensim sacri chori disciplina langue

scere!. Hinc quotidianae et graves ad hanc S. Congregationem perlatae 

voces conquerentium, in Ecclesiis Collegiatis Urbis, atque adeo in ipsis 

Patriarchalibus Basilicis, canonicos aliosque beneficiarios divino officio 

persolvendo ceterisque sacris obeundis interesse perpaucos. Quod quum 

et cultus divini decori adversetur, et offensioni adstantibus esse possit, 

advenis maxime, Sanctissimus Dominus Noster Pius PP. X, sacrae digni

tatis in Urbe servandae custos et vindex, Decessorum vestigiis inhae

rens, habentque prae oculis Decretum Sacrae huius Congregationis 

960 Acta Apostolicae Sedis. - Commentarium Officiale. 

editum, die XVII mensis Septembris MDCCCCII, et a s. m. Leone XIII con 

firmatum, haec statuit atque decrevit: 

I. Contraria quavis consuetudine sublata et interdicta, a die I 

proximi mensis Ianuarii MDCCCCXI, universi fructus ad Capitula spe

ctantes partiendi ex integro erunt in quotidianas distributiones pro die

bus et horis. 

II. Absens sine legitima causa fructus omnes amittet, et si quos 

forte perceperit, restituet, salvis peculiaribus Constitutionibus, quibus 

maior poena irrogetur. 

III. Absens valetudinis causa, debita ratione ac forma recogni

tae, tamquam praesens in choro habeatur, eidemque sit ius ad quoti

dianas distributiones ex integro percipiendas. 

IV. Servatis de speciali gratia indultis hactenus ab hac S. Con

gregatione concessis, cetera privilegia in favorem personae, sive insti

tutorum piorumve operum causa, sive ratione munerum, praecipue in 

Sacris Congregationibus, quomodolibet et quovis titulo concessa, privi

legiis quibuslibet non obstantibus, cessabunt, nullam vim habitura nec 

suffragatura cuiquam in posterum. 

V. Absentes ex indulto duas quidem partes, quae locum obtinent 

praebendae, acquirent; tertiam tamen semper amittent, ad quam nullum 

sibi arrogent ius propter gratiam antea impetratam. 

VI. Facultatem concedendi exemptiones a choro ob legitimam 

causam SS. D. N. omnino reservatam vult huic uni S. Congregationi ; 

quae tamen, ante gratiam largiendam, Capituli votum per tacita suffragia 

semper exquiret. 

VII. Qui exemptionis privilegio fruuntur pro diebus et horis, 

iidemque temporibus ab officio vacuis, cuius gratia exempti sunt, inte

resse choro negligunt, de SSmi D. N. mandato graviter commonentur, 

et meminerint, sese, non modo sanctitatem religionis violare, sed etiam 

iustitiae leges infringere, ideoque restitutionis obligatione teneri. 

VIII. Ut sacerdotes ad Capitula pertinentes auxilio parochis insti

tutisve religiosis esse possint ad sempiternam fidelium salutem procuran

dam, et componere, quoad liceat, adeundi chori obligationem cum aliis 

muneribus aut caritatis officiis, SS. D. N. potestatem facit Emis PP. Car

dinalibus Basilicarum Patriarchalium Archipresbyteris, et iis qui Eccle

siis Collegiatis praepositi sunt, audito voto sui cuiusque Capituli, hora

rum ordinem sacris obeundis officiis constitutum pro opportunitate 

mutandi, et in pervigiliis dierum festorum de praecepto praeoccupandi 

vespere Matutini recitationem cum Laudibus. 

Denique in iis omnibus, de quibus praesens decretum non cavet, 
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Sanctitas Sua vult et mandat, ut sacrosancti Concilii Tridentini prae

scripta et Sacrae huius Congregationis decreta et responsa, ad cleri 

disciplinam regendam edita, ad unguem ab omnibus ac religiose ser

ventur. ' 

Haec autem omnia praesenti eiusdem S. Congregationis Decreto 

evulgari atque inviolate custodiri iussit, contrariis quibuslibet, etiam spe

ciali mentione dignis, non obstantibus. 

Datum Romae ex Sacra Congregatione Concilii, die x x x Novem

bris MDCCCCX. 

Pio PP. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno octavo, 

BB. PP. DD. Michael Lega, Decanus, Gustavus Persiani et Antonius 

Perathoner, Ponens, Auditores de turno, in causa Cameracen. - Nullitatis 

Matrimonii, inter Ioannem Cordier appellantem, repraesentatum per legi

timum procuratorem Ioachim Antonelli Costaggini, advocatum, et Mariam 

Nicolle, interveniente et disceptante in causa Vinculi Defensore ex officio, 

die 11 Augusti 1910 sequentem tulerunt definitivam sententiam. 

Ioannes Cordier, ex oppido Aubers dioecesis Cameracen, autunno 

anni 1903, proponente eius amico Iuliano Verschaeve, Mariam Nicolle, 

quae cum parentibus in urbe S. Audomari habitabat, uxorem ducere 

constituit. Sed iam in primis suis colloquiis cum sponsa et parentibus, 

odorem quemdam foetidum ex sponsae naribus emanantem percepit. 

Ioannes rem primo matri annunciavit, dein autem eadem matre sua

dente, quae et ipsa tetrum odorem persenserat, amico Huyghe , me

dico qui monuit caussam foetidi odoris forte posse esse morbum qui 

ozena dicitur et terribilis est atque contagiosus. Quare perterritus Ioan

nes tum matri tum amicis Iuliano Verschaeve et medico Huyghe decla

ravit se Mariam Nicolle nullatenus ducturum esse, si ipsa ozena labo¬ 

rasset. Voluit insuper ut hac de re medici consulerentur. Exquisitum 

C . CARD. GENNARI, Praefectus. 
L. © S. 

B. Pompili, Secretarius. 
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igitur fuit, et quidem per epistolam, consilium medici Bachelet cuius 

arte Nicolle familia iam utebatur. Qui tamen respondit Mariam perfecta 

gaudere sanitate. Quo responso accepto, Ioannes die vigesima prima 

Aprilis 1904 sponsalia contraxit. Illa autem occasione, tum ipse tum mater 

foetorem illum characteristicum iterum deprehenderunt; ideo Ioannes 

vespere matri declaravit: « Je n'épouserais pas Mlle. Nicolle si je n'avais 

« mon apaisement sur ce point ». Unde statutum est , dubia Ioannis 

familiae Nicolle aperire, quae familia Nicolle ut Ioannem tranquillum 

redderet medicarti inspectionem proposuit, quam mater Ioannis accepta

vit. Inspectio Insulis peracta fuit a medico Lavrand, qui declaravit, se 

non invenire « au moment de 1'examen » ozenae signa characteristica. 

Qua declaratione, dubia actoris pro momento ablata esse videbantur. 

Nihilominus Ioannes usque ad matrimonii diem anxius et incertus man

sit, ideoque tum matri et famulae, tum medico Huyghe voluntatem suam 

Mariam non ducendi nisi ozena expertem iterum iterumque manifestavit. 

Matrimonium tamen die 26 Aprilis celebratur, sed in ipso celebrationis 

actu dictam conditionem expresse in mente se renovasse actor tum 

amicis narravit, tum coram Iudicibus testatus est. 

In itinere nuptiali Ioannes iam statim odorem illum foetidum 

persensit, qui odor mox adeo vehementer se manifestavit ut actor de 

suicidio cogitaret; statimque iter nuptiale abrumpit, et die 15 Maii In

sulas revertitur. Ibi die sequenti uxorem ad medicum Lavrand duxit 

qui ozenae praesentiam recognoscens, medicinam praescribit quae pro 

oxena curanda adhibetur. Ad maiorem securitatem et hortante etiam me

dico Huyghe, die 20 Maii Ioannes uxorem ad medicum Valentin duxit, qui 

tamen ob secreti legem morbum non revelat, sed medicum Lermoyer con

sulendum suadet. Hic vero declarat se « pour le moment » non invenire 

symptomata ozenae, simulque addit causam foetidi odoris forte ex den

tibus esse quaerendam, quare monet medicum a dentibus curandis adire, 

nomine Maret: qui tamen dentes sanos invenit. Rebus sic stantibus, 

vita coniugalis iam ab initio haud iucunda fuit; unde vir de ozenae 

existentia certus, iam post quinque hebdomadas a contracto matri

monio separationem thori peregit, et dein uxori quae apud parentes 

curationis causa morabatur, per epistolam de die 15 Octobris 1904 

voluntatem suam nuntiavit vitae communionem omnino dissolvendi. 

Epistola accepta, mulier a Tribunali civili divortii sententiam petiit, 

eamque die 23 Februarii 1905 obtinuit. Ioannes vero Actor qui absen

tiam ozenae in uxore uti conditionem sine qua non, se apposuisse as

serit, causam Curiae Cameracen, supplici libello de die 21 Februarii 1907 

proposuit, ut suum matrimonium cum Maria Nicolle nullum declararetur,. 
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ob non impletam conditionem appositam. Dicta Curia die 21 Novem

bris 1908 sententiam tulit Actori favorabilem. Contra quam sententiam 

Vinculi Defensor Cameracen, appellavit ad S. C. Sacramentorum, quae 

causam ad S. R. Rotam remisit, quae tamen proposito dubio: « An constet 

de nullitate matrimonii in casu? » die 19 Iunii 1909 negative respondit. 

Cum haec sententia non fuerit confirmatoria sententiae Cameracensis, 

Actor suo iure utens, ad normam Can. 33 n. 2 Legis Propriae S. R. Rotae, 

ad proxime sequentem Turnum appellavit. Unde hodie quaestio diri

menda proponitur: « An confirmanda vel infirmanda sit sententia rotalis 

in casu? » 

Quod factum attinet, DD. AA. ex universis tabulis processualibus 

omnino constare censuerunt: 

o) Mariam Nicolle ozena, vel simili morbo, laborasse; 

b) Ioannem Cordier infirmitatis absentiam tamquam conditionem 

sine qua non matrimonio apposuisse, et 

c) hanc conditionem numquam fuisse revocatam. 

Et sane, si valet illud principium « Medicis in re medica credendum 

est », in primis constat Mariam Nicolle iam. ante matrimonium morbo 

aliquo laborasse, foetorem causante. Septem enim medici , inter quos 

ipse Uberius Lavrand qui ante matrimonium ob morbi ozenae variabi¬ 

litatem iudicium tulerat negativum, morbi ante matrimonium existen

tiam testati sunt. Medici vero adhibiti non modo medicae artis peritia, 

sed etiam vitae integritate et religione excellunt : ita ut de eorum vera-

citate dubitari nequeat. 

Contra tot medicorum testimonia invocari nequit testimonium me

dici Bachelet et silentium medici Valentin. Bachelet enim sciscitanti 

medico Huyghe per epistolam, declaravit Mariam optima frui valetudine. 

Notandum autem est medicum Bachelet Mariam non explorasse, uti in 

praecedenti iudicio erronee retentum est , et medicum fuisse familiae 

Nicolle: quapropter, sub poena, secreti lege tenebatur. Eadem lege se 

detineri arbitratus est medicus Valentin, qui de Mariae valetudine post 

nuptias consultus, testimonium facere recusavit. Maria vero Nicolle me

dicum lege secreti eximere renuit, nec medicae inspectioni se subiicere 

voluit. Ex qua agendi ratione certe praesumptio pro ozenae existentia 

colligitur. Parvi faciendum est etiam testimonium medici Lermoyer, qui 

affirmat se Mariae nares explorasse et nullum « à ce moment là » oze

nae vestigium invenisse, foetidum vero odorem a dentibus provenire 

posse. Parvi, inquam, faciendum est hoc testimonium: nam Lermoyer 

odorem aliquem percepit, remedia vero ab ipso praescripta, teste claris

sime medico Guermoupres, ozenam evincunt. 
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Demum non unicus Ioannes foetorem percepit: ex nova enim inqui

sitione patuit eumdem foetorem percepisse Ioannis matrem et Blancam 

Lemerre, cum coniuges in itinere nuptiali comitaretur. Ipse quoque Iu

lianus Verschaeve qui se foetorem non percepisse deposuerat, hodie eum 

in Mariae patre persensiit. 

Ioannem Cordier vero ante contractum nuptialem posuisse uti con

ditionem sine qua non, immunitatem sponsae ab ozena, in dubitationem 

adduci nequit. Ipse enim Actor sub iuramenti fide haec deponit: « J'ai 

« apposé une condition formelle et sine qua non; celle que Mlle. Nicolle 

« ne serait pas atteinte d 'ozène. Cette condition est restée dans mon 

« intime non pas seulement comme un état dans lequel je persévérais 

« depuis longtemps, mais comme un acte spécialement voulu dans le 

« moment même ». Et rursus: « J'ai formellement voulu le jour de mon 

« mariage n'épouser Mlle. Marie Nicolle que sous la condition indiquée et 

« ceci, je me souviens l'avoir envisagé très froidement et très nettement ». 

Depositio haec utique non sufficit ad probationem conficiendam, cum 

Ioannes hoc in negotio maximum habeat interesse; magnae tamen 

est auctoritatis, quia, testibus parocho Halluin et praesule Debout, in 

Ioannem non cadit periurii suspicio. 

De conditione apposita a Ioanne ante nuptias certiores facti sunt 

lulianus Verschaeve, medicus Huyghe et famula Blanca Lemerre. Iulia

nus Verschaeve, cuius opera potissimum Ioannes Mariam duxit, de con

ditione apposita non demum post divortium civile certior factus est; 

sed ille fuit, cui Ioannes confidit se litteras parasse ut amicos de revo

catis nuptiis edoceret, si ex Lavrandii exploratione non constaret Ma

riam ozena non laborare « la soir de la consultation » inquit Verschaeve 

« Jean Cordier m'a dit: " Je tiens à être édifié, car si Mie est malade, 

« j e ne me marie p a s " . C'est aussi alors qu'il m'a confié avoir écrit à 

« différents amis pour leur annoncer la rupture du mariage ». 

Medicus vero Huyghe qui initio curabat ut angores Ioannis dispel¬ 

leret, testatur: « Vers le mi-mars Mr. Jean Cordier commença de dire 

« ce qu'il n'a cessé de répéter dans la suite: s'il y a pareille histoire 

«je ne veux rien savoir, je ne me marie pas ». Clarius, si fieri posset, 

deponit Blanca Lemerre, dicens : « Avant le mariage j 'a i entendu Mr. Cor-

« dier dire à sa mère et me dire à moi-même qu'il n'épouserait pas 

« Mlle. Nicolle si elle avait de l'ozène et qu'il n'épousait qu 'à cette 

« condition qu'elle n'en ait pas ». Neque haec Blancae Lemerre depositio